
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 7

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di approvazione della proposta di aggiudicazione e contestualeaggiudicazione in attesa di efficacia relativamente alla procedura aperta per l'aggiudicazionesecondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 95,commi 2 e 3, lett. b), e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di un Accordo quadro con n. 3(tre) operatori economici afferente i servizi di architettura e ingegneria inerenti opere stradalidel Comune di Carpi - C.I.G. Accordo quadro: 9107353971. Registro di sistema BandoSATER: PI119293-22

Premesso che:
- con determinazione a contrarre n.225 del 05/04/2022 del Dirigente del Settore S5 – OPERE
PUBBLICHE – MANUTENZIONE DELLA CITTA’ del Comune di Carpi, l’Ente Committente ha
disposto di indire una procedura aperta per la conclusione di un Accordo quadro, di durata
quadriennale con tre operatori economici, senza riapertura del confronto competitivo ex art. 54,
comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente i servizi tecnici di architettura e
ingegneria afferenti opere stradali, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli art. 95,
commi 2 e 3, lett. b), e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo massimo stimato di €
900.000,00, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;
- con la richiamata determina n. 225/22 sono stati approvati il capitolato speciale amministrativo, il
capitolato speciale tecnico, i requisiti di partecipazione, i criteri di valutazione delle offerte e le
formule per l’assegnazione dei punteggi, lo schema di contratto di Accordo quadro;
- la procedura viene aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett. b),
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97, commi 1, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione delle offerte anomale;
- l'importo a base di gara è pari ad € 900.000,00, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;
Dato atto che:
- con Determinazione n. 329 del 28/04/2022 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, si sono approvati il Bando e il
Disciplinare di gara, nonché gli allegati relativi alla procedura in oggetto (Allegato 1_Domanda di
partecipazione, Allegato 2_Dichiarazioni integrative al DGUE elettronico, Allegato 3_Modello per
attestazione pagamento imposta di bollo);
- con Bando di gara in data 04/05/2022, di cui al Prot. gen.le n. 29270/2022, si è provveduto a

File con impronta: efb0221c9be6e344e7df6391c8cbd1723f798cc989da5a9eb6e193af90502d19

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 22/09/2022  22:34:30

Registro generale N. 000876/2022 del 22/09/2022



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 7

pubblicizzare la procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati
nella citata Determinazione di approvazione degli atti di gara n. 329/2022;
- alla procedura in oggetto è stato assegnato il CIG n.9107353971 acquisito dalla Stazione Unica
Appaltante;
- la procedura è stata esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica sul
portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna - SATER;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI119293-22registro di sistema;
- con determinazione n.648 del 18/07/2022 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine si è provveduto ad approvare i verbali n.
1, n. 2 e n.3 della gara in oggetto, relativi rispettivamente alle sedute pubbliche telematiche del
09/06/2022 ore 09:32, del 10/06/2022 ore 08:10 e del 15/07/2022 ore 11,00 e a disporre le ammissioni
e le esclusioni, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con determinazione a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – Stazione Unica Appaltante
dell’Unione delle Terre d’Argine n. 615 del 12/07/2022, è stata nominata la commissione giudicatrice
per l’esame delle offerte pervenute;
Rilevato che:
- con verbale di gara n.4 della seduta pubblica virtuale del 28/07/2022 ore 15:26 allegato al presente
atto a farne parte integrante, la Commissione Giudicatrice tramite il supporto operativo del Seggio di
gara ha provveduto, tramite SATER, all’apertura e allo scaricamento della documentazione inerente
le offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi;
- con verbale di gara n.5 delle sedute riservate del 28/07/2022 ore 16:35, del 29/07/2022 ore 08:30, del
01/08/2022 ore 08:30, del 02/08/2022 ore 08:30 e del 3/08/2022 ore 10:30allegato al presente atto a
farne parte integrante, la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle offerte
tecniche con attribuzione dei relativi punteggi e disponendo l’esclusione di n. 4 concorrenti che hanno
conseguito un punteggio inferiore al minimo previsto per l’ammissione alla successiva fase di gara;
- con verbale di gara n.6 della seduta pubblica virtuale del 5/08/2022 ore 11:30, allegato al presente
atto a farne parte integrante, relativo alla comunicazione dei punteggi assegnati alle offerte tecniche e
all’apertura delle offerte economiche, la Commissione Giudicatrice, tramite il supporto operativo del
Seggio di gara, ha provveduto, tramite SATER, all’inserimento sulla piattaforma dei punteggi
conseguiti da ciascun concorrente e all’apertura e alla valutazione delle offerte economiche degli
operatori economici ammessi a tale fase, nonché alla formazione della graduatoria finale, proponendo
di aggiudicare la procedura in oggetto a favore dei seguenti n.3 (tre) operatori economici
rispettivamente collocatisi nel primo, secondo e terzo posto in graduatoria:

1. RTP ENSER SRL (mandataria) - ENRICO GUAITOLI PANINI E IRENE ESPOSITO
ARCHITETTI ASSOCIATI (mandante) - ANTE QUEM S.R.L. (mandante), che ha ottenuto
un punteggio complessivo di punti n. 98,50 su 100, offrendo un ribasso percentuale del
42,26% ;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 7

2. RTP SI.ME.TE. S.R.L. (mandataria) - GENOVESE & ASSOCIATI SOCIETA' TRA
PROFESSIONISTI SRL (mandante) - AR.TECH. S.R.L. (mandante), che ha ottenuto un
punteggio complessivo di punti n. 79,06 su 100, offrendo un ribasso percentuale del 42,00%

3. RTP IS INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.S. (mandataria) - INGEGNERI RIUNITI S.P.A.
(mandante) - Y.U.PPIES' SERVICES S.R.L., che ha ottenuto un punteggio complessivo di
punti n. 75,03 su 100, offrendo un ribasso percentuale del 38,50%.

- il RUP di gara, come disposto dalla Commissione giudicatrice, ha provveduto ad inviare tramite
Sater le comunicazioni di esclusione ai n.4 concorrenti non ammessi all’apertura dell’offerta
economica per avere ottenuto un punteggio tecnico inferiore a n.52 punti come previsto dal
Disciplinare di gara (prot.58198/22 registro di sistema PI20820522, prot.58204/22 registro di sistema
PI208215-22, prot.58216/22 registro di sistema 208224-22, prot.58225/22 registro di sistema
208230-22);
- la Commissione giudicatrice ha preso altresì atto che l’offerta presentata dal costituendo RTP
classificato primo in graduatoria presenta un punteggio superiore ai quattro quinti sia in relazione al
punteggio tecnico massimo, che al punteggio economico massimo, apparendo anormalmente bassa.
La Commissione, pertanto, ha dato comunicazione al RUP di gara affinchè proceda alla verifica della
sospetta anomalia richiedendo all’operatore economico le giustificazioni i sensi dell’art.97
D.Lgs.50/16;
- con comunicazione agli atti prot. 62089 del 23/08/2022 inviata in pari data a mezzo della piattaforma
SATER, registro di sistema PI215847-22, il RUP di gara ha richiesto al costituendo RTP ENSER SRL
(mandataria) - ENRICO GUAITOLI PANINI E IRENE ESPOSITO ARCHITETTI ASSOCIATI
(mandante) - ANTE QUEM S.R.L. (mandante) le giustificazioni ai sensi dell’art.97, cc.1 e 3, in
relazione alla sospetta anomalia dell’offerta presentata;
- nel rispetto del termine assegnato, ENSER SRL ha risposto con comunicazione del 6/09/2022
registro di sistema PI228195-22;
- il RUP dell’Ente committente Comune di Carpi ha verificato le spiegazioni e giustificazioni fornite
dall’operatore economico ritenendo congrua e affidabile la proposta formulata (prot. 71849 del
22/09/2022);
Considerato che:
- l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recita che “La Stazione appaltante, previa
verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;
- l’art. 33, comma 1, del predetto Decreto legislativo prevede che “La proposta di aggiudicazione è
soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione
Appaltante…”;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 7

dato atto che:
- sono stati avviati i controlli sugli aggiudicatari al fine di verificare il possesso dei requisiti e
l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei
requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ad oggi i controlli sono ancora in corso;
ritenuto, pertanto:
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice nel predetto
“Verbale di gara n. 6” del 5/08/22, ore 11,30, e di aggiudicare la procedura di gara in oggetto;
- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione,da effettuarsi con successivo atto della Stazione Unica
Appaltante, al positivo esperimento delle verifiche sopramenzionate;
richiamati:
- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.
con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. e da ultimo come modificato
ed integrato dal D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale” e dal D.L. 31/05/2021, n. 77 recante “Governance del
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- Decreto M.I.T. 7 marzo 2018, n. 49 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e ss.mm.ii., avente ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per il quale
occorre assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi” e dall'art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture”, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
- la Legge 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante "Disposizioni per l'adeguamento della



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 7

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA
di approvare i seguenti verbali di gara: n.4 della seduta pubblica virtuale del 28/07/2022 ore 15:26
(relativo all’apertura e allo scaricamento, da parte della Commissione giudicatrice tramite il supporto
operativo del Seggio di gara, della documentazione inerente le offerte tecniche presentate dai
concorrenti ammessi), allegato alla presente determinazione quale parte integrante; n.5 delle sedute
riservate del 28/07/2022 ore 16:35, del 29/07/2022 ore 08:30, del 01/08/2022 ore 08:30, del
02/08/2022 ore 08:30 e del 3/08/2022 ore 10:30 (relativo alla valutazione da parte della Commissione
Giudicatrice delle offerte tecniche con attribuzione dei relativi punteggi, disponendo l’esclusione di n.
4 concorrenti che hanno conseguito un punteggio inferiore al minimo previsto per l’ammissione alla
successiva fase di gara), allegato alla presente determinazione quale parte integrante; n.6 della seduta
pubblica virtuale del 5/08/2022 ore 11:30 (relativo alla comunicazione, da parte della Commissione
giudicatrice tramite il supporto operativo del Seggio di gara, dei punteggi assegnati alle offerte
tecniche e all’apertura e alla valutazione delle offerte economiche degli operatori economici ammessi
a tale fase, nonché alla formazione della graduatoria finale) allegato alla presente determinazione
quale parte integrante;
di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e di
aggiudicare, visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta ai sensi degli
artt. 60, 95, commi2 e 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’Accordo
quadro di durata quadriennale con n.3 operatori economici afferente i servizi di architettura e
ingegneria inerenti opere stradali del Comune di Carpi, a favore dei seguenti costituendi RTP in
ordine di posizione in graduatoria:

1. RTP ENSER SRL (mandataria) con sede a Faenza (RA) in Viale A. Baccarini n.29/2, C.F./P.I.
02058800398 - ENRICO GUAITOLI PANINI E IRENE ESPOSITO ARCHITETTI
ASSOCIATI (mandante) con sede a Modena (MO), Viale Finzi n. 597 C.F./P.I. 03224820369
- ANTE QUEM S.R.L. (mandante) con sede a Bologna (BO), Via Senzanome n 10 C.F./P.I.
03387091204, che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti n. 98,50 su 100 (di cui 73,50
per l’offerta tecnica e 25,00 per l’offerta economica), offrendo un ribasso percentuale del
42,26% sull’importo massimo stimato a base dell’Accordo quadro in oggetto (pari ad €
900.000,00, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);

2. RTP SI.ME.TE. S.R.L. (mandataria) con sede a Torino, Via Treviso n 12, C.F./P.IVA:



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 6 di 7

05060100012 - GENOVESE & ASSOCIATI SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL
(mandante) con sede a Torino, Via Camogli n 10, C.F./P.I. 07282110019 - AR.TECH. S.R.L.
(mandante) con sede a Caprino Veronese (VR), Via Lubiara n 58 C.F./P.I. 03881120236, che
ha ottenuto un punteggio complessivo di punti n. 79,06 su 100, offrendo un ribasso
percentuale del 42,00% sull’importo massimo stimato a base dell’Accordo quadro in oggetto
(pari ad € 900.000,00, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA);

3. RTP IS INGEGNERIA E SERVIZI S.R.L.S. (mandataria) con sede a Castelfranco Emilia
(MO), Via Manzolino Ovest n 18/b, C.F./P.I. 03805910365 - INGEGNERI RIUNITI S.P.A.
(mandante) con sede a Modena, Via Botticelli n 5, C.F. 00966570418 P.I. 01986430369 -
Y.U.PPIES' SERVICES S.R.L., con sede a Modena, Via Pescia n 315, C.F./P.I. 01620640365
- che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti n. 75,03 su 100, offrendo un ribasso
percentuale del 38,50%.

di dare atto che, come previsto dal Disciplinare di gara, ai n. 3 (tre) operatori economici aggiudicatari
non potranno essere affidate prestazioni superiori alla percentuale di seguito indicata:
- all’OE primo in graduatoria, assegnazione di singole prestazioni non superiori al 60% dell’importo
dell’Accordo Quadro;
- all’OE secondo in graduatoria, assegnazione di singole prestazioni non superiori al 30%
dell’importo dell’Accordo Quadro;
- all’OE terzo in graduatoria, assegnazione di singole prestazioni non superiori al 10% dell’importo
dell’Accordo Quadro;
di dare atto, altresì, che:
- le percentuali massime sopra indicate verranno rispettate solo se verrà utilizzato l’intero importo
dell’Accordo Quadro e che qualora il Comune di Carpi dovesse affidare prestazioni per un ammontare
inferiore alla percentuale massima ciò non comporterà alcun diritto per gli Operatori Economici a
risarcimento danni;
- il valore di ogni singolo affidamento discendente, nell’ambito dell’Accordo Quadro in
aggiudicazione, verrà determinato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei
corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell’art. 24, comma 8 del Codice” (in seguito: d.m. 17.6.2016) e al valore di ogni singolo affidamento
discendente, come sopra calcolato, verrà applicato il ribasso offerto dall’Operatore Economico
aggiudicatario;
- ogni singolo affidamento discendente dovrà essere eseguito nel rispetto delle modalità di esecuzione
previste dal Capitolato Amministrativo e Tecnico e dall'offerta tecnica dell’affidatario medesimo;
di dare atto che sono in corso le verifiche sugli operatori economici aggiudicatari al fine di attestare il
possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 7 di 7

ss.mm.ii., nonché il possesso dei requisiti speciali ex art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di comunicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione agli aventi diritto ai sensi dell’art. 76, comma 5,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al positivo esperimento delle predette verifiche;
di trasmettere la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento dell’Ente
committente Comune di Carpi, affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii., il presente provvedimento sul profilo della Stazione appaltante (www.terredargine.it),
Sezione “Amministrazione Trasparente”, e sul Sistema Informativo Telematico della Regione Emilia
Romagna (SITAR).

Il DirigenteTINTI SUSI


